LUCAS GABRIEL ' =EIRO "Dr. Lucas" ApOlian°, d
molisano .4

verea

SUS Ri°5
jato DO
-PP

S de FariaS
Darldan

Vereador  "1E)

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 264/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para instalação

de postes de iluminação pública no beco na Rua Rosa Bartelega, bairro Vila

Dona Josefina.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por munícipes relatando que, o que era

para ser uni local tranquilo, hoje é sinônimo de terror para os moradores do entorno

do beco da Rua Rosa Bartelega.

Ocorre que o local, que durante o dia é um jardim, à noite vira

banheiro, motel. "biqueira de fumo" e atrativo para ladrões assaltarem residências e

comércios locais.

Ao longo do córrego. o local é aberto e dá acesso à Rua Roma, o que

dá, aos infratores, opções de fuga após atos ilícitos.

Os moradores relatam também que assaltos têm tornado-se algo

frequente, pois a falta de iluminação cria um cenário que favorece os autores do

crime.

Os moradores temem por suas vidas, por isso este vereador vem pedir

encarecidamente ao Sr. Prefeito e ao Sr. Secretário de Obras que averiguem a

possibilidade de executar o solicitado no mais breve tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varghha, em 26 de maio de 2021.

Eduardo
ou

Vi=

Carlos Roberto Rodrigues
Carlinho da Padaria

Vereador - PODE

6
ellverto  Batista

d.
1$ -  rOr

posto
erea,or PSL

tua acha 	 Cristovão Vilas Boas

vJa-ea r - 	A ANTC
Tlii

:I
yo Pa va 	 Cristovão

Vereador - PODE
Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro • CEP 002.0 0 - Varginha - MG • Telefax: (-.35) 3219.4757

hitp://www cemaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginha  mg gov.br / secretaria@camaravarginha mg gov.br